Утверждено Приказом             комитета по культуре от 1

«10» октября 2024 г. № 15
Положение
о порядке мониторинга, контроля, предоставления отчетности и оценки
выполнения муниципального задания МБУДО «Павловская детская школа искусств» и МБУК «Павловский многофункциональный центр культуры» , находящимся в ведении комитета по культуре Администрации
Павловского района, в отношении которого комитета по культуре
осуществляет функции и полномочия учредителя
1 .Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок осуществления мониторинга, контроля, предоставления отчетности и оценки выполнения муниципального задания МБУДО «Павловская детская школа искусств» и МБУК «Павловский многофункциональный центр культуры», находящимся в ведении комитета по культуре Администрации Павловского района, в отношении которого комитет по культуре осуществляет функции и полномочия учредителя.
2. Порядок мониторинга и контроля выполнения муниципального задания
2.1. Мониторинг выполнения муниципального задания осуществляется путем проведения анализа отчетности, представляемой учреждениями по форме Отчета об выполнении муниципального задания, утвержденной руководителем учреждения.
2.2. Контроль выполнения муниципального задания осуществляют:
2.2.1.Председатель и специалисты комитета по культуре, в чьей компетенции находятся
курируемые направления деятельности в части:
потребителей муниципальных услуг;
показателей, характеризующих качество оказываемых муниципальных, услуг;
показателей объемов муниципальных услуг (в натуральных показателях);
порядка     оказания     муниципальных     услуг     (нормативных     правовых,     актов,
утверждающих     порядок     оказания     муниципальных     услуг     и     порядка
информирования   потенциальных   потребителей    оказываемых   муниципальных
услуг);
сбора и обобщения отчетности об исполнении муниципальных заданий.
финансового обеспечения выполнения государственного задания.
2.3 .Контроль за выполнением муниципального задания подразделяется на:
2.3.1. Предварительный контроль , осуществляемый на стадии формирования
муниципального задания, осуществляемый в части:
· соответствия предложений учреждения по порядку оказания муниципальных услуг установленным стандартам (административным регламентам, правилам и иным нормативным документам);

· правильности определения категорий потребителей муниципальных услуг, показателей объемов (состава) оказываемых муниципальных услуг (в натуральных, показателях), показателей качества оказываемых муниципальных услуг, требований к квалификации и опыту персонала;

обоснованности объемов ассигнований, необходимых для оказания муниципальных услуг в установленном объеме и соответствующего качества с учетом
расчетно-нормативных затрат на оказание соответствующих муниципальных услуг и расчетно-нормативных затрат на содержание имущества; - обоснованности объемов минимальных затрат, необходимых для оказания муниципальных услуг в установленном муниципальным заданием объеме и соответствующего качества - при отсутствии методики расчетно-нормативных затрат на оказание соответствующих муниципальных услуг и расчетно-нормативных затрат на содержание имущества.
2.3.2. Текущий контроль (контроль, осуществляемый на стадии исполнения муниципального задания), осуществляемый в части:
-
при камеральных проверках:
своевременности и полноты представления отчетности об исполнении муниципального задания, отчетности по итогам финансового года;
динамики       показателей,       характеризующих       качество       оказываемых муниципальных услуг.
-
при выездных проверках:
соответствия     фактических     получателей     муниципальной     услуги установленным муниципальным заданием категориям получателей; выполнения   учреждением    установленного     порядка     оказания муниципальных услуг;
соответствия объемов ассигнований, необходимых для оказания муниципальных услуг в установленном объеме и соответствующего качества с фактическим объемом оказываемых муниципальных услуг.
2.4. Контроль выполнения муниципального задания осуществляется в форме: - камеральных; проверок (проверок по представленным документам и аналитическим материалам без выезда в учреждение или на место оказания услуг);
выездных проверок (проверок документов, процедур оказания муниципальных услуг, состояния, материально-технической базы и прочих объектов контроля, используемых в процессе оказания муниципальных услуг, связанных с выездом сотрудников управления на место оказания муниципальных услуг).
контрольные мероприятия (по плану и обращениям граждан); опрос населения района о качестве предоставляемых услуг.
3 .Оценка эффективности и результативности выполнения муниципального задания
3.1.
Источниками информации для проведения оценки эффективности и
результативности выполнения муниципального задания являются отчеты
муниципального учреждения об исполнении муниципального задания за отчетный
период.
3.2.
Оценка эффективности и результативности выполнения муниципального задания
производится с использованием следующих критериев:
объем оказания муниципальных услуг (К1); качество оказания муниципальных услуг (К2); результативность выполнения муниципального задания (КЗ); полнота использования бюджетных средств на выполнение муниципального задания (К4);
экономическая   эффективность    использования    бюджетных    средств    на выполнение муниципального задания (К5).
3.3. Расчет К1 - оценка выполнения муниципального задания по критерию «объемы оказания муниципальных услуг» производится следующим образом:
К1-К1ф/К1пл*100%, где:
К 1 ф— фактическое значение показателя объема оказания муниципального услуги; К 1пл - плановое значение показателя объема оказания муниципальной услуги.
3.4. Расчет К2 - оценка выполнения муниципального задания по критерию «качество оказания муниципальных услуг» производится следующим образом:
К2 = К2ф/К2пл* 100%,
где:
К2ф - фактическое значение показателя, характеризующего качество оказания
муниципальных услуги;
К2пл - плановое значение    показателя,    характеризующего    оказания
муниципальной услуги.
3.5. Расчет КЗ  - оценка результативности выполнения муниципального задания производится по формуле:
КЗ = (К1+К2)/2,
где:
Интерпретация  оценки результативности  выполнения муниципального
задания осуществляется в соответствии с таблицей:
	Значение КЗ
	Интерпретация  оценки

	КЗ > 100%
	муниципальное задание перевыполнено

	95% <КЗ< 100%
	муниципальное задание выполнено в полном объеме

	КЗ < 95%
	муниципальное задание не выполнено

3.6. Расчет К4 - оценка полноты использования бюджетных средств на выполнение муниципального задания производится следующим образом:
К4 - К4кас / К4пл * 100%,
где:
К4кас - кассовое     исполнение     бюджета     учреждения      на     выполнение
муниципального задания;
К4пл - плановый объем бюджетных средств на выполнение муниципального
задания;
3.7. К5 ■- экономическая эффективность использования бюджетных средств на выполнение Муниципального задания рассчитывается исходя из соотношения оценки результативности выполнения муниципального задания и оценки полноты использования бюджетных средств.
Интерпретация оценки эффективности выполнения   муниципального задания осуществляется в соответствии с таблицей:
	Значение КЗ
	Значение К4
	Интерпретация оценки

	Эффективность выполнения   муниципального задания

	КЗ > 100%
	95%<К4<100%
	муниципальное задание перевыполнено

	КЗ > 100%
	К4 < 95%
	муниципальное задание перевыполнено с экономией средств

	95% < КЗ < 100%
	95%<К4<100%
	муниципальное задание выполнено в полном объеме

	95% < КЗ < 100%
	К4 < 95%
	муниципальное задание выполнено с экономией средств

	Неэффективное выполнение муниципального задания:*

	КЗ < 95%
	95%<К4<100%
	муниципальное задание не выполнено при полном объеме бюджетных средств

	КЗ < 95%
	К4 < 95%
	муниципальное задание не выполнено

*При К1 < 95% - муниципальное задание считается не выполненным.
4. Результаты исполнения муниципального задания обобщаются директором МБУДО «Павловская детская школа искусств» и МБУК «Павловский многофункциональный центр культуры» совместно с председателем и специалистами комитета по культуры и производится оценка его выполнения по показателям:
· характеристика  фактических  и  запланированных  на соответствующий период времени результатов выполнения задания;
· характеристика   факторов,   повлиявших   на  отклонение   фактических результатов выполнения задания от запланированных;

-
характеристика    перспектив    выполнения    задания    в    соответствии
с утвержденными объемами задания регламентом оказания услуг.
4.1. По результатам анализа о   выполнении   муниципального задания может быть принято решение:
- о целесообразности изменения муниципального задания в меньшую сторону в случае фактического выполнения муниципального задания в меньшем объеме, чем это было предусмотрено, либо в случае предоставления муниципальной
услуги, несоответствующих стандартам качества (регламентам) их предоставления;
- о целесообразности изменения задания в большую сторону, если это не повлечет увеличение требуемых для его выполнения объемов бюджетных ассигнований, либо если предварительно в установленном порядке увеличены объемы бюджетных ассигнований;
4.2. Результаты выполнения муниципального задания, мониторинга и контрольной работы рассматриваются и анализируются специалистами комитета по культуре не реже одного раза в квартал течение финансово года;
4.3. Периодичность представления отчетности об исполнении муниципального задания устанавливается ежеквартально в срок не позднее 28 числа месяца следующего за отчетным кварталом; до 01 марта по отчету за год.